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1 Úvod
Ve své bakalářské práci se budu zabývat německým autorem Güntrem

Grassem a politikou jeho literatury. Dílo Güntra Grasse se totiž vyznačuje
výraznou političností a vždy nějakým způsobem odráží politickou
a společenskou situaci. Tento mistr německého jazyka zasvětil celý svůj život
literární činnosti, o čemž svědčí jeho rozsáhlé dílo zahrnující literární druhy
od prózy přes dramata až k poezii. Jeho permanentní publikační činnost
ukazuje na to, s jakým zaujetím Grass sleduje politickou scénu (a neomezuje
se pouze na scénu domácí, německou) a s jakou horlivostí se k ní potřebuje
vyjadřovat.

Na pomoc jsem si vzala vzpomínkovou knihu Güntra Grasse Při
loupání cibule (2006), která se vrací do autorova mládí a tematizuje přibližně
dvacetileté období počínaje druhou světovou válkou a konče rokem 1959, kdy
vyšel jeho první román Plechový bubínek. Díky ní mohu nejenom odhalit
minulost Güntra Grasse – životní události, které jeho tvorbu později ovlivnily
–, ale také sledovat společenskou odezvu literatury. Právě Grassova próza
nabízí vzorný příklad toho, jak může literatura zasahovat do veřejného
a politického dění a naopak.

V žádném případě nelze vnímat život autora a jeho dílo odděleně. Jsou
to dva aspekty, které spolu jdou ruku v ruce. Práce s jakýmkoli dílem tedy
vyžaduje znalost kontextu s autorovou biografií, ostatní tvorbou
a v neposlední řadě i se společenskými okolnostmi. Pro co možná
nejkomplexnější výsledek je tedy nutná sonda do života i díla Güntra Grasse.

První část své práce proto věnuji životu autora. Tam bude mým cílem
letmé seznámení s Grassem, které je pro další zkoumání jeho knihy a jejího
přijetí nutností. Ve druhé části se zabývám diskuzí, která vydání prózy Při
loupání cibule doprovázela a která se zároveň stala její neopominutelnou
součástí. Následně stručně nastíním příběh knihy a poslední část konečně
bude patřit analýze díla, ve které se zaměřím na jednotlivé literární aspekty
textu.
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2 Seznámení s autorem
Mám-li se ve své práci zabývat nějakým autorem či jeho knihou,

považuji za nutné ho nejprve alespoň zběžně představit. Na následujících
řádcích tedy věnuji pozornost životu a dílu Güntra Grasse.

2.1 Původ a první umělecké pokusy

Günter Wilhelm Grass se narodil 16. října 1927 ve Svobodném městě
Gdaňsk1 coby syn německého řemeslníka protestantského vyznání, matka
byla římská katolička původu kašubského2. V jednoduchých poměrech
vyrůstal Günter Grass ve stísněném bytě se svými rodiči, kteří provozovali
malý obchod se smíšeným zbožím. Ve škole nikdy nevynikal, musel dokonce
dvakrát přestoupit na jinou střední školu. Nicméně tehdy, ve školních letech,
vznikly jeho první literární a sochařské pokusy. To byly dvě oblasti umění,
které zajímaly již mladého Grasse a zůstaly mu dodnes. Jako směr svého
dalšího vzdělání si uměl představit pouze uměleckou školu.

2.2 Za války

Ovlivněn nacistickou ideologií (přestože sám nebyl spolkem Hitlerovy
mládeže nijak nadšen) se Grass přidal ve svých patnácti letech dobrovolně
k ozbrojeným silám wehrmachtu. Mezi lety 1944 – 1945 byl povolán
k ozbrojeným jednotkám Waffen-SS, kde sloužil jako tankista.

Ani Günter Grass nevyvázl bez zranění. Přihodilo se mu to v dubnu
roku 1945 u Cottbus, načež byl v květnu téhož roku ve vojenské nemocnici
v Mariánských Lázních zajat. Po roce stráveném v americkém válečném
zajetí v Bavorsku byl propuštěn a krátce vykonával zemědělské a dělnické
práce.

1 K místu Grassova rodiště je nutno připomenout, že město a jeho okolí po uzavření Versailleské smlouvy
1919 již nepatřilo k německému, nýbrž k polskému státu a od roku 1920 do roku 1939 dokonce platilo za
Svobodný stát. Město se stalo obrovským útočištěm Židů, zároveň ale prvním územím mimo Německo, kde
byly uvedeny v platnost Norimberské zákony. Od roku 1939 do roku 1945 spadala oblast pod Německou říši,
po válce se stala součástí Polska. Tato skutečnost poukazuje nejen na nestabilní politické podmínky, ale i na
nejisté životní zázemí pro obyvatele.
2 Kašubové je označení pro početnou západoslovanskou etnickou skupinu žijící převážně na území Kašubska,
v okolí města Gdaňsk v Polsku. Vývoj Kašubů byl v minulosti velkou měrou ovlivňován politickými
okolnostmi, Kašubsko se totiž nacházelo na pomezí dnešních dvou států, Polska a Německa, podléhalo tedy
střídavě vlivu jednoho či druhého státu.
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2.3 Studium

Od roku 1947 se Günter Grass v Düsseldorfu věnoval studiu. Vyučil se
nejprve kameníkem a tamtéž nastoupil na Akademii umění, kde studoval
sochařství a grafiku. Tam byl také členem jazzbandu.

Na počátku padesátých let podnikl Grass cestu do Itálie a Francie,
během které kreslil a psal. V padesátém třetím roce se přestěhoval do Berlína,
aby zde pokračoval ve studiu sochařství na Vysoké škole výtvarného umění.
V Berlíně se o rok později oženil se Švýcarkou Annou Schwarz, se kterou měl
čtyři děti.

2.4 Počátky literární tvorby

Ve svých osmadvaceti letech Günter Grass obdržel třetí místo
v básnické soutěži a pozvání na autorské čtení od Skupiny 47. (Členem
Skupiny 47 byl Grass až do roku 1990, kdy byla ukončena její činnost.)
Rokem 1955 lze označit začátek Grassovy umělecké kariéry – první úspěch
v literární soutěži, první výstava plastik a grafik, první čtení před Skupinou
47, tyto úspěchy předznamenávají slibnou uměleckou budoucnost.

Rok poté debutuje Günter Grass básnickou sbírkou Die Vorzüge der
Windhühner, později poznává publikum v Güntru Grassovi i dramatika,
libertistu a autora krátkých novel. V tomtéž roce (1956) se svou ženou
přesídlil do Paříže, kde zůstal čtyři roky a pracoval tam na románu Plechový
bubínek. Ten vyšel v roce 1959, nicméně již rok předtím za něj obdržel cenu
od Skupiny 47. Plechovým bubínkem si získal mezinárodní uznání. Na
filmové zpracování Plechového bubínku pod taktovkou režiséra Volkera
Schlöndorffa se diváci mohli těšit již v roce 1978. Filmu se dostalo nejvyššího
německého filmového ocenění a byl oceněn dokonce Oskarem.

V Paříži také vznikly některé jeho hry, na příklad Noch zehn Minuten
bis Bufallo (1959). Na samém sklonku padesátých let již vznikal manuskript
k novele Kočka a myš (1961) a románu Psí roky (1963), k nimž se částečně
nechal inspirovat na svých cestách do Polska.

2.5 Grassova činnost v politice

V roce 1960 se Günter Grass navrátil do Západního Berlína a začal se
viditelně angažovat v politice. Podporoval Willyho Brandta ze Sociálně-
demokratické strany (SPD), do které sám později vstoupil. V otevřeném
dopise Anně Seghers (významné východoněmecké spisovatelce) odsoudil
stavbu Berlínské zdi a uzavření hranic. Připodobnil v něm dokonce velitele
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koncentračního tábora z jejího románu Sedmý kříž k Walteru Ulbrichtovi,
vrchnímu představiteli Německé demokratické republiky. Zde je poukázáno
na Grassovu nebojácnost, neomezenou kritičnost a provokativnost, která je
pro něj typická a kterou si ve svém literárním ani politickém působení
nedokáže odpustit.

Günter Grass byl v roce 1963 přijat na berlínskou Akademii umění. Od
této doby platil Grass téměř výhradně za spisovatele, neméně významně však
začal vystupovat i v politice. Kromě románů, dramat a jiných literárních děl
jsou známé jeho eseje, proslovy a rozhovory, které byly postupně vydávány
knižně (například Über das Selbstverständliche. Reden – Aufsätze – Offene
Briefe – Komentare, 1968; Zunge zeigen. Ein Tagebuch in Zeichnungen,
1988; Ein Schnäppchen namens DDR. Letzte Reden vorm Glockengeleut,
1993, atd.). Neopomeňme zmínit ani Grassovo členství v mezinárodním PEN
klubu, jehož je od 2009 čestným prezidentem.

2.6 Z rodinného života


[…]

Grasse zcela nový literární fenomén. (Předtím nic podobného nenapsal, dva
roky po dokončení knihy Při loupání cibule nicméně vyšlo pokračování
nazvané Příběhy z temné komory.) Zajímavé na ní je, že není ani románem,
ani čistou autobiografií, byť se za ni někdy vydává. Splňuje tedy jak
očekávání od biografie – dozvídáme se fakta z autorova života – tak také
očekávání románového čtenáře. Na chuť si tedy přijdou i ti, co pasou po
Güntrově minulosti, i běžní čtenáři.

Z knihy Při loupání cibule se čtenář dozví zejména skutečnosti, které
doposud nikdo neznal. Nebyly totiž čitelné ze žádných jeho děl, a když přece
jen, pak jen kuse, takže z nich nebylo možné vyzkoumat celý Grassův životní
příběh a vytvořit si spojitost mezi Grassovým životem a dílem. Próza si
okamžitě získala obrovskou pozornost. Takové dílo doposud knihkupectví
neznala. Jak rychle šla kniha na odbyt, tak rychle vyvolávala veřejné reakce.

Při sledování recenzí a článků v nejznámějších německých a některých
českých novinách jsem si všimla zajímavé věci. Kritiky tentokrát moc
nezajímají literární kvality díla, ty zůstávají upozaděny. Samotné novinové
titulky jako: „Pro č se přiznal až teď? zlobí se na Grasse“ (z internetového
zdroje www.lidovky.cz) ukazují na to, že známějším se dílo stalo svým
šokujícím sdělením než čímkoli jiným. Za rozruch bezpochyby může hlavně
skutečnost, že Grass platí za uznávaného autora.

Podrobnější sondou do novinových příspěvků jsem zjišťovala, co
veřejnost zajímalo nejvíce. Převažovaly úvahy nad tím, co Grasse ke svým
činům vedlo, proč tak dlouho mlčel a proč tak šokující zprávě věnuje tak málo
pozornosti. Odpovědi jsem nacházela v Grassově próze a doplňovala je
kritickými soudy.
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Kritické ohlasy byly velmi různorodé, od pochvalných až po velmi
hanlivé a odsuzující. Mluvilo se o respektu k autorovi, o čestnosti, odvaze
a přesvědčivosti, ale i o zradě vlastního národa, o prospěchářství a ztrátě
autority. Diskuze se dostala i do politických sfér a díky tomu jsem si
uvědomila, že literatura a politika spolu nepřímo souvisejí.

V části věnující se analytické práci s Grassovou prózou jsem se
zaměřila na literární aspekty díla. Upozornila jsem na symbolický název
knihy, potýkala se se zařazením mezi žánry a nakonec zvolila označení
„vzpomínková kniha“, která dle mého názoru nejlépe Grassově knize
odpovídá. Chronologický vyprávěcí postup v knize narušují vypravěčovy
vstupy ze současnosti. K tomu autor využívá dvě vypravěčské perspektivy –
ich formu a er formu.

Grass ve své knize Při loupání cibule nezastírá svůj vypravěčský um
ani šíř slovní zásoby. Jazyk je jeho silným nástrojem a ten využívá i pro
sebeironii a ironii vůbec. Obraznost vyjadřování u Grasse poznáváme
prostřednictvím metafor a symbolů, symboliku využívá i v ilustracích, které
knihu doprovázejí. Grass tak ukazuje svůj mnohostranný umělecký talent.

Nezaměnitelný charakter knihy vytvářejí především specifika, která
pojmenovávám v posledním oddílu své bakalářské práce. Časový odstup, se
kterým dílo vzniklo, způsobuje nutnou autorovu nejistotu. S tím souvisí
i polemika o tom, jak to skutečně bylo. Přímo v knize tak vzniká jakýsi
dialog. Volba tématu dále vyžaduje sebestředný pohled auktoriálního
vypravěče. Tato a ještě další specifika dělají z Grassova díla jedinečný počin
německé literatury.

Analýzou jak literárních, tak neliterárních aspektů prózy Při loupání
cibule jsem podala komplexní pohled na toto pozornost vyvolávající dílo
autora Güntra Grasse a umožnila jsem pochopit ho v celém jeho kontextu.

Ať už dílo Güntra Grasse zpracovává jakkoli kontroverzní téma
a jakkoli kontroverzním způsobem, ať už se nám bude či nebude líbit, jednou
bylo napsáno a je třeba ho přijmout jako další dílo tohoto autora v pořadí.
Prostřednictvím vzpomínkové knihy Při loupání cibule Grass pouze podává
svědectví a umožňuje nám pochopit jeho minulost a možná minulost dalších
lidí. Jakkoli můžeme Grassovi mít za zlé to nebo ono, jedno mu odepřít nelze.
Svým dílem zabraňuje zapomínání německé historie.
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8 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá prózou Při loupání cibule od
německého autora Güntra Grasse a jejím ohlasem. Vzpomínková kniha
prozrazuje šokující momenty z Grassova života, které doposud nebyly
nikomu známy. Po celém světě vyvolalo dílo velmi rozporné reakce.
Předmětem práce bylo sledovat dílo v širším společenském kontextu a skrz
reakce veřejnosti odhalit jeho kontroverze. Dále je pozornost věnována
literární analýze vzpomínkové knihy. Cílem bakalářské práce bylo podat co
nekomplexnější pohled na toto dílo politického autora Güntra Grasse.

9 Abstract

The thesis deals with prose Peeling the onion written by a German
author Günter Grass and with responses to this novel. Controversial moments
of Grass‘s life which were never reported before are revealed in this
commemorative literary work. It has evoked very contradictory reactions
worldwide. The object of the thesis is to monitor the work in a broader social
context and to reveal its controversy through the public reactions. Attention is
also given to the literary analysis of the commemorative book. The aim of the
thesis is to provide a very comprehensive view on this novel of Günter Grass,
a political writer.
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