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Posudek školitele

V druhé verzi své práce autorka výrazným způsobem přepracovala svůj text a

přiblížila jej více podmiňující podobě závěrečné práce. Autorka v první části

s přehledem uvádí a popisuje polemiku, která se rozpoutala na vydání

autobiografického románu G. Grasse a zpřehledňuje všechny důležité argumenty,

které nejenom z oblasti morálky, ale i z oblasti literární vědy ke Grassovu textu

zazněly.

V druhé části pak autorka usiluje o analýzu a interpretaci knihy samotné z vlastní

perspektivy. Této části vytýkám esejistický styl, který s textem zachází z dopředu

připravených pozic a výrazně rezignuje na analytickou argumentaci. Tvrzení pak

často není možné prokazatelně doložit, či sledovat. Přesto i v této části musím

konstatovat výrazný posun v autorčině vyjadřování. Navzdory tomu je styl práce –

v žánru, který byl podle mého soudu poněkud nešťastně zvolen, víceméně

kultivovaný a pevný.

Z výše uvedených důvodů doporučují práci k obhajobě.

Jako vstupní otázky do diskuse nad textem navrhuji:

1) Proč jste zvolila esejistický styl. Co Vám tento styl umožnil v souvislosti

s Grassovým dílem pochopit, popsat, vnímat?

2) Jaké prvky či postupy můžeme nalézt v textu G. Grasse, které jej převádějí

z faktuální autobiografické prózy na prózu fikční?

3) Proč jste se rozhodla nezahrnout mezi polemické hlasy nad Grassovou knihou

rozsáhlou a několikanásobnou polemiku, která probíhala ve FAZu a která je

vnímána za klíčovou v souvislosti s debatou na G. dílem? Sám Grass na

stránkách FAZu několikrát vystoupil, aby se k dílčím aspektům této průběžné

polemiky vyslovil. Viz např: Günter Grass: Die Fakten der Zwiebel, G. Grass:

Grass gegen Grass, G. Grass: Der Schlüssel zum Zwiebelbuch, Günter Grass:

Ich war dabei, Günter Grass im Interview „Warum ich nach sechzig Jahren

mein Schweigen breche“, Günter Grass: „Ich war Mitglied der Waffen-SS“

4) Myslíte, že na Grassovo jednání a na jeho zpověď vrhá jiné světlo jeho

následná báseň Was gesagt werden muss, která je považována za antisemitskou

báseň?

V Praze dne ….......................... ….………………………….

Podpis